

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO       |
|---------------------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| RECEITAS CORRENTES                                      | 832.800,00       | 832.800,00          | 71.031,34           | -761.768,66 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                      | 70.000,00        | 70.000,00           | 5.705,00            | -64.295,00  |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                         | 70.000,00        | 70.000,00           | 5.705,00            | -64.295,00  |
| TAXAS E EMOLUMENTOS                                     | 70.000,00        | 70.000,00           | 5.705,00            | -64.295,00  |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                               | 689.800,00       | 689.800,00          | 63.314,70           | -626.485,30 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS | 689.800,00       | 689.800,00          | 63.314,70           | -626.485,30 |
| ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS                             | 235.000,00       | 235.000,00          | 27.439,00           | -207.561,00 |
| ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS                           | 454.800,00       | 454.800,00          | 35.875,70           | -418.924,30 |
| RECEITA PATRIMONIAL                                     | 13.000,00        | 13.000,00           | 0,00                | -13.000,00  |
| RECEITA IMOBILIÁRIA                                     | 12.000,00        | 12.000,00           | 0,00                | -12.000,00  |
| RECEITA IMOBILIÁRIA                                     | 12.000,00        | 12.000,00           | 0,00                | -12.000,00  |
| RECEITAS MOBILIÁRIAS                                    | 1.000,00         | 1.000,00            | 0,00                | -1.000,00   |
| RECEITAS MOBILIÁRIAS                                    | 1.000,00         | 1.000,00            | 0,00                | -1.000,00   |
| RECEITAS FINANCEIRAS                                    | 60.000,00        | 60.000,00           | 2.011,64            | -57.988,36  |
| VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS                         | 15.000,00        | 15.000,00           | 0,00                | -15.000,00  |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                                   | 15.000,00        | 15.000,00           | 0,00                | -15.000,00  |
| MULTA POR MORA                                          | 40.000,00        | 40.000,00           | 0,00                | -40.000,00  |
| MULTAS POR MORA                                         | 15.000,00        | 15.000,00           | 0,00                | -15.000,00  |
| OUTRAS MULTAS                                           | 25.000,00        | 25.000,00           | 0,00                | -25.000,00  |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                            |                 |                    | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|---------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS |                 |                    | 5.000,00            | 5.000,00            | 2.011,64            | -2.988,36     |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS             |                 |                    | 5.000,00            | 5.000,00            | 2.011,64            | -2.988,36     |
| RECEITAS DE CAPITAL                               |                 |                    | 188.800,00          | 268.800,00          | 0,00                | -268.800,00   |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                 |                 |                    | 188.800,00          | 188.800,00          | 0,00                | -188.800,00   |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                          |                 |                    | 8.800,00            | 8.800,00            | 0,00                | -8.800,00     |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                |                 |                    | 8.800,00            | 8.800,00            | 0,00                | -8.800,00     |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                         |                 |                    | 180.000,00          | 180.000,00          | 0,00                | -180.000,00   |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                         |                 |                    | 180.000,00          | 180.000,00          | 0,00                | -180.000,00   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                         |                 |                    | 0,00                | 80.000,00           | 0,00                | -80.000,00    |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                         |                 |                    | 0,00                | 80.000,00           | 0,00                | -80.000,00    |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                         |                 |                    | 0,00                | 80.000,00           | 0,00                | -80.000,00    |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES     |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                            |                 |                    | 1.021.600,00        | 1.101.600,00        | 71.031,34           | -1.030.568,66 |
| DÉFICIT                                           |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 510.285,11          | 510.285,11    |
| TOTAL                                             |                 |                    | 1.021.600,00        | 1.101.600,00        | 581.316,45          | -520.283,55   |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                            | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO |
| DESPESAS CORRENTES                                | 832.800,00      | 832.800,00         | 502.500,00          | 45.318,00           | 45.318,00           | 330.300,00    |
| PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS                    | 320.000,00      | 320.000,00         | 226.300,00          | 16.781,26           | 16.781,26           | 93.700,00     |
| PESSOAL                                           | 206.700,00      | 206.700,00         | 156.900,00          | 12.190,03           | 12.190,03           | 49.800,00     |
| OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS       | 300,00          | 300,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 300,00        |
| CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                 | 100,00          | 100,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 100,00        |
| ENCARGOS PATRONAIS                                | 55.000,00       | 55.000,00          | 52.900,00           | 3.061,56            | 3.061,56            | 2.100,00      |
| ENCARGOS PATRONAIS - FGTS                         | 17.000,00       | 17.000,00          | 16.500,00           | 1.529,67            | 1.529,67            | 500,00        |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS                       | 25.900,00       | 25.900,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 25.900,00     |
| OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO             | 15.000,00       | 15.000,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 15.000,00     |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|-----------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| USO DE BENS E SERVIÇOS                                    | 296.700,00      | 296.700,00         | 96.200,00           | 11.281,82           | 11.281,82      | 200.500,00    |
| MATERIAL DE CONSUMO                                       | 57.500,00       | 57.500,00          | 9.000,00            | 255,96              | 255,96         | 48.500,00     |
| SERVIÇOS                                                  | 239.200,00      | 239.200,00         | 87.200,00           | 11.025,86           | 11.025,86      | 152.000,00    |
| DESPESAS FINANCEIRAS                                      | 600,00          | 600,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 600,00        |
| JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS          | 600,00          | 600,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 600,00        |
| OBTIDOS                                                   |                 |                    |                     |                     |                |               |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                                  | 201.400,00      | 201.400,00         | 180.000,00          | 17.254,92           | 17.254,92      | 21.400,00     |
| TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS                        | 201.400,00      | 201.400,00         | 180.000,00          | 17.254,92           | 17.254,92      | 21.400,00     |
| TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS                                | 7.600,00        | 7.600,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 7.600,00      |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA               | 7.600,00        | 7.600,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 7.600,00      |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES                                 | 6.500,00        | 6.500,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 6.500,00      |
| PREMIACOES                                                | 100,00          | 100,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 100,00        |
| FATOS GERADORES DIVERSOS                                  | 6.400,00        | 6.400,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 6.400,00      |
| DESPESAS DE CAPITAL                                       | 188.800,00      | 268.800,00         | 78.816,45           | 0,00                | 0,00           | 189.983,55    |
| INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 188.800,00      | 268.800,00         | 78.816,45           | 0,00                | 0,00           | 189.983,55    |
| INVESTIMENTOS                                             | 188.800,00      | 268.800,00         | 78.816,45           | 0,00                | 0,00           | 189.983,55    |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS                                    | 1.021.600,00    | 1.101.600,00       | 581.316,45          | 45.318,00           | 45.318,00      | 520.283,55    |
| SUPERÁVIT                                                 | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 0,00          |
| TOTAL                                                     | 1.021.600,00    | 1.101.600,00       | 581.316,45          | 45.318,00           | 45.318,00      | 520.283,55    |